Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 21 de fevereiro de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 014 /2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Grupo para transferências de patrimônio e doação de materiais

Informamos que será criado um grupo no Aplicativo de Mensagem, WhatsApp, com o objetivo

de transferências de patrimônios e doação de materiais entre as Escolas Municipais de Itapecerica da

Serra.

Sabemos que algumas Unidades Escolares têm mobiliário e/ou equipamentos que estão em BOM

ESTADO, mas que não estão em uso, somente ocupando espaço. Em contrapartida, temos Unidades

que poderiam dar um bom destino e aproveitar o patrimônio. Isso também acontece com materiais

diversos (portão, toldos, equipamentos, brinquedos, jogos, etc.) que não têm patrimônio. Diante desse

contexto, vamos formar o grupo, única e exclusivamente, com esse objetivo.

Como funcionará:

• O grupo ficará aberto durante a 1ª semana de cada mês – março a novembro.

• A U.E. com a intenção de doar ou transferir materiais/bens, deverá fotografar, colocar as

características, dimensões e informar se é patrimônio ou não.

• A escola interessada deverá registrar o interesse no grupo. A primeira U.E. que registrar

o interesse será contemplada e deverá entrar em contato e combinar a transferência e a

forma transporte.

• O grupo terá esse objetivo exclusivo, não sendo espaço para outras demandas ou

situações.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes
Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira
Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/